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Milí přátelé, 
popeleční středou jsme vstoupili do postní doby, která nás má připra-

vit na slavení Velikonoc. Jistě jsme už každý z nás slyšeli mnohá doporu-
čení, jak správně prožívat půst, počínaje správnou mírou v jídle či pití, 
v omezení sledování televize, hraní na mobilu, nebo v omezení jiných 
zálib, apod. To jistě neškodí. Ale je také dobré si uvědomit a pochopit 
souvislost života duše s životem těla. Tedy prožít postní dobu jako lety 
osvědčenou cestu k povznesení našeho ducha. Proto může být vhodným 
tématem každodenního zpytování svědomí v postní době otázka, jak pro-
žíváme svaté přijímání a jaký má vztah naše přijímání Eucharistie 
ke každodennímu všednímu životu. Věříme skutečně, že v Eucharistii se 
setkáváme s Bohem? Je svaté přijímání branou, kterou Bůh vstupuje 
do mého života tak, že zůstává přítomen i potom, když vyjdu z kostela? 
Jinými slovy - zkusit každou událost dne při zpytování svědomí „pomě-
řit“ s tím, zda v našich slovech, myšlenkách a činech byla přítomna naše 
křesťanská víra a jak byl v té chvíli přítomen v našem životě Bůh. Možná 
zjistíme, že jsme různé situace prožili sami, bez Boha. A právě skrze zpy-
tování svědomí si můžeme alespoň uvědomit, jak to asi mělo být. A tím 
se postupně připravovat na podobné události dalších dní. Aby v nich byl 
Bůh přítomen více než dnes. A když k této postní cestě založené na du-
chovním rozměru přidáme i odřeknutí se něčeho, co mám rád, tak to jistě 
nebude od věci.  

Svatý Jan Pavel II. řekl, že „postní cesta je vhodnou příležitostí 
k tomu, abychom upřímně a pravdivě prověřovali sami sebe, abychom 
dali do pořádku svůj život a své vztahy k druhým a k Bohu. Je to náročná 
cesta, která nás má učinit ochotnými naslouchat Božímu slovu.“  

Velikonoce nejsou svátkem jako ostatní svátky. V Katechismu katolické církve se dočteme, že velikonoce jsou 
„svátkem svátků“, stejně jako eucharistie je „svátost svátostí“. Jsou vrcholem liturgického slavení. Proto mají ze všech 
svátků nejdelší přípravné období. Velikonoce si nemáme jen připomenout, ale máme je především prožít, aby se to 
podstatné z Velikonoc stalo součástí našeho života. To vyžaduje naši pozornost a náš čas. Můžeme Velikonocemi pro-
jít tak, že se ani nesetkáme s Kristem, ale můžeme je také prožít v jeho blízkosti, spolu s ním.  

A právě to přeji vám i sobě, aby Ježíš nezůstával pohřben v naší nevěře, ale stejně jako provázel dva učedníky 
na cestě do Emauz, aby doprovázel i nás, kteří jsme na cestě, aby usedal s námi ke stolu, lámal pro nás chléb víry, 
pronášel požehnání, a odpouštěl nám. Aby se naše oči pomalu otevíraly. 

Radostné setkání se zmrtvýchvstalým Ježíšem! 

jáhen Josef 

Adventní čas – příprava na Vánoce  
Na první adventní neděli jsme byli v nedělních ohláškách pozvání na duchovní obnovu farnosti, kterou povede 

P. Vojtěch Brož z Chrasti. Jsme rádi, že jsme pozvání přijali. Duchovní zamyšlení bylo na život a svatost Panny Marie. 
Děkujeme. 

manželé Košnarovi 

FARNÍ SPOLEČENSTVÍ 
Proseč | Nové Hrady | Perálec
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Putování za Mikulášem 
Již v roce 2021 jsem s dětmi putovala za sv. Mikulášem. Ani vloni v neděli 4. 12. 2022 jsem si tuto příležitost ne-

nechala ujít. Ráda bych poděkovala maminkám a tatínkům, kteří připravili společné putování za svatým Mikulášem 
do nedalekého lesa. Po cestě děti plnily veselé čertovsko – andělské úkoly, které značily stezku. V cíli jsme objevili 
obraz sv. Mikuláše a poklad. Všechny čekala milá odměna. Počasí nám přálo a budeme se těšit zase na další putování 
koncem roku. Díky. 

Marta O. 

Vánoční mše v Nových Hradech 
V krásně zasněženém odpoledni dne 14. 12. 2022 se uskutečnila v kostele sv. Jakuba tradiční Vánoční mše 

pro naše „chariťáky“ a příznivce charity. Každoročně je mše zahájena žehnáním vozidel všech služeb charity a také 
vozidel Potravinové banky Pardubice. P. Vladimír požehnal a popřál všem zaměstnancům mnoho šťastných kilometrů 
za svými klienty, za kterými musí nezřídka dojet i do těch nejmenších vesniček a to za každého počasí. 

L. Boštíková 

 

Potravinová banka Chotovice 
V roce 2021 proběhla rekonstrukce vnitřních prostor 

skladu Potravinové banky v Chotovicích. Poté pokračova-
ly venkovní práce. Kompletně byla stavba předána k uží-
vání v září 2022. Součástí objektu je sklad potravin, chla-
dící box a transformační kuchyně, včetně koupelny a WC, 
zasedací místnost s kuchyní a kancelář.  

Za podpory řetězce ALBERT Česká republika jsme 
získali finance na realizaci projektu ,,Transformační ku-
chyně.” V nově zrekonstruovaných prostorách Potravino-
vé banky v Chotovicích jsme zařídili novou kuchyň včet-
ně moderního vybavení – thermomixy od firmy Vorwerk, 
roboty firmy Kenwood, sušičky ovoce a krouhače. Cílem 



BŘEZEN | ČERVEN 2023 3 www.farnispolecenstvi.cz

tohoto projektu je zpracování přebytků potravin, které nenajdou svého příjemce. Například ovoce a zelenina se zavaří 
a usuší. Z pečiva se vyrábí nepečená lízátka a strouhanka. Tyto potraviny putují do azylových domů, domů  pro senio-
ry a jiných neziskových organizací. 

Po vypuknutí války na Ukrajině byla. Potravinová banka připravena poskytnout okamžitou potravinovou pomoc 
válečným uprchlíkům nebo uprchlickým táborům na území Pardubického kraje. Vedení banky komunikovalo s Kraj-
ským asistenčním centrem na pomoc Ukrajině (KACPU), které mělo sídlo v budově Krajského úřadu a řídilo se jejich 
pokyny pro případnou potravinovou pomoc. 

L. Boštíková 

Milí přátelé misií, 

misijní klubko jsme v Proseči založili v roce 2013. Letos je to desá-
tý rok. Z nejstarších dětí se kterými jsme začínali je již mládež, která se 
do misijních aktivit stále zapojuje a pomáhá. Snažíme se naše děti roz-
víjet ve víře, vést ke službě a pomoci druhým, ukázat jim cestu misioná-
ře. Společně se modlíme, zpíváme, tvoříme, putujeme a radujeme. Cí-
tíme velikou radost a vděčnost za to, že jste s námi. Za uplynulé roky 
jsme společně na Papežská misijní díla zaslali 267 593 korun! Děkuje-
me za to, že s námi pomáháte! 

 

Za MK Marie Rejmanová 

V roce 2022 jsme díky Vaší štědros4 
na papežská misijní díla zaslali: 39 160.-

 Jarní jarmark, duben  10 600.-
 Běh pro Misie, květen  3 300.-
 Národní misijní den, září 8 000.-
 Podzimní jarmark, říjen 14 300.-
 Jeden dárek navíc, prosinec 1 560.-
 Pokladnička v kostele 1 400.-
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Děti z Misijního klubka vás srdečně zvou na 
JARNÍ JARMARK 30. 4. 2023 

po mši svaté před kostelem v Proseči 

Můžete se těšit na sadbu 
letniček, svíčky a perníčky. 

Finančními dary přispějete na 
chudé děti v misiích.

První soboty              
v měsíci 

Panna Maria ve zjeveních žádá 
o slavení a zasvěcení prvních 
sobot v měsíci jejímu neposkvr-
něnému srdci. Připomínám far-
níkům, že první soboty v měsíci 
v Chotovicích začínáme v 16.00 
hodin rozjímavý růženec a 
v 16.30 je mše svatá. Prosíme 
za nová kněžská povolání a 
za dobré křesťanské rodiny. 
Panna Maria mluví o síle spo-
lečné modlitby... Jistě každý 
farník má radost ,když má mož-
nost vyprošovat Boží milosti, 
které svět potřebuje. Když se 
nás bude více modlit, jistě to 
bude větší síla a Panna Maria 
také s velkou radostí bude 
za nás orodovat u svého syna 
Ježíše. Máme velké příležitosti, 
jenom je využívat a nabídnout 
druhým sestrám a bratřím. 

Tuto připomínku nabízí 
St. Vopařilová st.
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Oblastní charita informuje 
Oblastní charita Nové Hrady u Skutče (dále OCH) je nestátní neziskovou organizací. Byla založena roku 1993. Má 

statut právnické církevní osoby. Jejím zřizovatelem je Biskupství královéhradecké. Působí především v oblasti venko-
va se sídlem v Chotovicích a Hlinsku. Pokrývá tak poměrně velkou oblast. V letošním roce budeme slavit 30 let 
od založení. Poskytujeme sociální, zdravotní a humanitární služby. Hlavním cílem našich služeb je ochrana člověka 
v jeho důstojnosti od početí až po přirozenou smrt. 

 

Doprovázení dětí rodiči. 

V roce 2016 papež František předložil věřícím svou apoštol-
skou exhortaci Amoris laetitia, která má podtitul „Radost z lásky“ 
a zabývá se radostmi i starostmi současné rodiny. V tomto doku-
mentu se zabývá stavem současné rodiny, povoláním k manžel-
ství a výchovou dětí. Také rozebírá a řeší problémy, které v sou-
časnosti rodiny řeší a vybízí k plnějšímu prožívání tohoto povo-
lání. Jedním z důležitých aspektů, a svým způsobem novým, je 
otázka doprovázení mladých manželských párů po uzavření man-
želství. Je zde zdůrazněno, že uzavřením manželství není vše 
hotovo, ale teprve začíná jakýsi zápas o život ve vzájemné lásce, 
porozumění, pomoci, společné výchově dětí a úsilí o vzájemnou 
lásku . Inspirováni touto exhortací se v minulých letech v našich 
farnostech uskutečnilo několik setkání pro manžele na různá té-
mata. Můžeme jmenovat například tyto témata: Svátostné manželství a jak ho žít, Manželská jednota, Rozdíly mezi 
mužem a ženou nebo Komunikace mezi manželi. Na tato setkání jsou zváni různí lektoři přednášející tuto tematiku, 
takže zde přednášeli například manželé Imlaufovi z Prahy, manželé Blažkovi z diecézního centra pro rodinu králové-
hradeckého biskupství nebo P. Stanislav Tomšíček, toho času děkan ve Vysokém Mýtě. Dalo by se říci, že je to jakési 
„postgraduální studium“ manželů v tom, aby své manželství prožívali naplno v lásce, aby si dokázali poradit i v ne-
snázích, které zákonitě ve společném životě přicházejí.

Vždy v únoru, okolo svátku sv. Valentýna, probíhá Národní týden manželství, kdy je věnována právě pozornost 
manželskému soužití a jsou pořádány různé akce na jeho podporu. K této výzvě jsme se také připojili a po covidové 
pauze jsme manželům nabídli další téma, které přednášel P. Stanislav Tomšíček a bylo tentokrát zaměřeno na „Dopro-
vázení dětí rodiči“. V poslední době se opět necháváme inspirovat papežem Františkem, který nás vybízí k podpoře 
širší rodiny a k vytváření krásných vztahů mezi generacemi. Děti se postupně osamostatňují, odcházejí ze své rodiny a 
zakládají svou vlastní. Rodiče potom často řeší jak dále uskutečňovat vzájemné vztahy, aby se nezpřetrhaly ty dosa-
vadní, ale také, aby nevhodným způsobem nezasahovaly do intimity a autonomie nově vzniklých rodin svých dětí.

Toto setkání se uskutečnilo v pátek 17. 2. 2023. od 20 hodin ve společenské místnosti fary v Proseči. Věříme, že 
tato beseda přinesla účastníkům nové podněty na zkvalitnění manželství a rodinného života. 

Václav a Blanka Nádvorníkovi 

Naše charita pomáhá v těchto 
oblastech: 
• Osobní asistence  
• Půjčovna kompenzačních pomůcek 
• Pečovatelská služba  
• Denní stacionář 
• Sociálně terapeuPcké dílny 
• Sociálně akPvizační služby                                                   

pro rodiny s dětmi (SASRD) 
• Rodinné centrum Mikeš 
• Domácí ošetřovatelská služba -                                      

- zdravotní služba

Akce Oblastní charity Nové Hrady: 
Velikonoční trhy 2. 4. Květná neděle – prodej výrobků z našich dílen 
• u kostela v Proseči od 9.00 do 9.30 hod 
• u kostela v Nových Hradech od 10.30 do 11.00 hod 
Oslava 30 let od založení Oblastní charity Nové Hrady u Skutče 
• 31. 5. 2023 od 12.00 hod u domu sv. Anežky v Hlinsku 
    program bude teprve upřesněn 
• 14. 6. 2023 od 12.00 hod u domu sv. Josefa v Chotovicích 
    program bude upřesněn (můžeme se těšit na pěvecký sbor 
    VlasPmil, ZUŠ Dolní Újezd – sbor Red Black) 
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Vim, kdo bude potrestanej 

V Českém rozhlase mne zaujal seriálový příběh o partě mladých lidí. V dětství se stali účastníky tragické události, 
kterou zamlčeli a od té doby se pravidelně scházeli, aby se za to potrestali. S přibývajícími roky si přidávali další tres-
ty za všechno, co se jim v životě nedařilo, za životní frustrace, za strachy z budoucnosti... Zvyšovala se jejich brutali-
ta, zvyšoval se i děs z každého dalšího setkání, během kterého měl trýznivý rituál proběhnout. 

Jako jednotlivci se snažili najít pomoc - u lékaře, na policii, u psychoterapeuta. Nikdo však nebyl schopný pocho-
pit, o co jde, natož aby pomohl. Z děje nebylo jasné, jakým způsobem ,,trestání" probíhalo. Posluchač mohl slyšet jen 
rány, švihání, bolestivé naříkání a zlobné chroptění, útěk a hledání oběti v noční tmě. Nebylo ani zřejmé podle jakého 
klíče vybírali mezi sebou nešťastníka, na kterém se exekuce prováděla. Ale jako červená nit se příběhem nesla 
věta: ,,Vim, kdo bude potrestanej” 

Příběh byl samozřejmě fikce, ale přesto mne zaujal. Nikdo z nás pravděpodobně nenese tíhu takového selhání, 
jako hrdinové rozhlasové hry. Zároveň však nikdo z nás nemůže říct, že je bez viny, že by občas ,,nezasloužil". 

S vinou jsme se koneckonců už narodili. Křtem sice byla smyta, ale od okamžiku, co jsme se začali sami rozhodo-
vat, jsme se často nerozhodli pro to dobré. Každý den se potýkáme se svými slabostmi, se slabostmi lidí kolem, zaží-
váme zklamání a nespokojenost, nevíme, co nás čeká a děsí nás to. 

Pokud hledáme viníka, tak ho většinou najdeme. Ať už to jsou rodiče, učitelka v mateřské škole, češtinářka 
na střední, šéf v práci, partner, komunisti, aktivisti, ilumináti,.. a při upřímném sebezpytu samozřejmě my sami. Ne-
musíme si ale shánět ,,obětního beránka", protože ho už máme. My můžeme směle říct, ,,vim, kdo BYL potrestanej". 
Kdo byl potrestaný za mne, za tebe, za celý svět. Zažil strach, odmítnutí, nespravedlivé odsouzení, rány, bolest těla i 
duše a dech smrti. Zná to všechno dobře, aniž by měl být zač trestán, protože narozdíl od nás a zbytku světa, nic špat-
ného neudělal. Byl potrestaný, abychom se my už nemuseli trestat. Vysvobodil nás z prokletí věčné viny. Jak s tím 
naložíme? 

Markéta Požárová 

Misijní příběh plný naděje 
Za kávou Agapé se skrývá misijní příběh plný naděje, který začal už v roce 2013. Ten-

krát Luboš Fronk, v té době litoměřický diecézní ředitel, přijal pozvání zúčastnit se misijní 
cesty do Ugandy, jejíž součástí byla i návštěva kněžského semináře St. Paul, dlouhodobě 
podporovaného z České republiky. A právě zde došlo k osudovému setkání mezi ním a stu-
dentem jménem John Vianney Sunday. John měl po vysvěcení na kněze možnost odjet na 
další studia do Říma a strávit léto u Luboše a jeho kamarádů. Navázané přátelství s lidmi 
z České republiky otce Johna dovedlo nejprve ke včelaření. Starat se o včely však může jen 
omezené množství lidí, a tak skupinka českých přátel společně s otcem Johnem hledali způsob, jak nastartovat dlou-
hodobý podnikatelský záměr, z něhož by měli prospěch všichni. Chtěli vymyslet něco, co by vytvořilo pracovní příle-
žitosti nejen pro mladé, ale také pro stárnoucí generaci, a co by vesnici přinášelo stabilní příjmy a zvyšovalo životní 
standard jejím obyvatelům. Položili si tedy otázku: Co je hlavním vývozním artiklem Ugandy? Odpověď byla jasná: 
No přece káva! Rozhodli se proto společně založit kávovou plantáž. John, jeho blízcí a další lidé z vesnice budou pěs-
tovat zelenou kávu a zajišťovat vše potřebné okolo plantáže. Čeští partneři pomohou s prvotními investicemi do doby, 
než projekt začne být finančně samostatný, a vezmou si na starosti i další zpracování a prodej vypěstovaných bobů. 
Jejich nápadu přálo štěstí. V blízkosti vesnice se podařilo zakoupit velký pozemek s půdou vhodnou na pěstování ká-
vovníků. V roce 2019 zasadili 2 700 kávových keříků a stovky stínících stromů. Původně zarostlý kopec se tak už 
hrdě může nazývat kávovou plantáží. John sehnal šikovné pracovníky, ochotné se dále vzdělávat, aby nové podnikání 
dobře prosperovalo a mohlo přinést místním lidem rozkvět. Všechny utržené peníze z prodaných balíčků voňavé kávy 
jdou zpět na rozvoj plantáže, a tím i místních lidí, jejichž život díky jednomu osudovému setkání nabral úplně nový 
směr. Zakoupením balíčku Misijní kávy Agapé se můžete stát součástí tohoto misijního příběhu a podpořit dobrou 
věc. Děkujeme! 

Převzato: www.missio.cz 

Naše misijní klubko podpořilo tento projekt. Některé rodiny již kávu doma popíjí. Rádi 
bychom kávu nabídli i vám. V misijní kavárně na faře v rámci Noci kostelů 2.6.2023 
vám kávu nejen uvaříme, ale budete si moci balení také koupit. Pro ty z vás, kteří kávu 
nepijí, připravíme domácí bylinkové čaje. Přijďte s námi posedět, popovídat, podívat 
se na fotky z našich aktivit, rádi vás uvidíme:) 

Za MK Marie Rejmanová
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Poděkování 
Osobní dopis ředitele PMD Leoše Halbrštáta pro Vás, 
naše přátele, dárce a podporovatele. 

Milí přátelé misií, ze srdce vám všem děkuji za finanční a modlitební podporu Papežských misijních děl v turbu-
lentním roce 2022. Myslel jsem si, že všechna nemilá překvapení už jsme nechali za sebou a věřil jsem, že se do na-
šich životů vrátí klid a jistota. I když opak je pravdou, přesto se dívám do budoucnosti s nadějí, že hodnoty, na kterých 
nám záleží, pro nás  nabývají většího významu, protože už nejsou tak jisté, jak jsme se mylně domnívali, a zároveň 
jsme si uvědomili, že jsou pro nás natolik důležité, že stojí za to je bránit. 

S velkou radostí a vděčností Vám chci sdělit, že jste učinili svět krásnějším místem pro život pro  85 976 nejchud-
ších a nejpotřebnějších dětí, jejichž domovy najdete v následujících čtrnácti zemích: Uganda, Zambie, Keňa, Nigérie, 
Tanzanie, Rwanda, Malawi, Bangladéš, Srí Lanka, Filipíny, Pákistán, Sýrie, Indie a Papua Nová Guinea. Těmto dětem 
jste zajistili například lékařské ošetření, léky, jídlo, vzdělání nebo křesťanskou formaci. Některé děti se díky vám po-
prvé v životě jednou denně dostatečně najedly, další mají zajištěnou rehabilitaci nebo léky. Mnohé se mohly vrátit 
do školy, kterou kvůli nezbytné podpoře rodiny musely opustit, další mohou díky vaší štědrosti ve vzdělávání pokra-
čovat. 

V díle Svatého apoštola Petra podporujeme ve studiu 2338 bohoslovců ze 7 zemí, a to: Ugandy, Zambie, Keni, 
Rwandy, Ghany, Nigérie a Indie. Tito mladí muži mohou uposlechnout Božího volání a pomoci doplnit zoufale nedo-
statečný počet kněží v misijních zemích, kde je někdy jen jeden kněz na území rozsáhlém jako naše diecéze. V Papež-
ském misijním díle šíření víry putuj naše pomoc na 52 projektů opět ze 7 zemí, tentokrát do Zambie, Bangladéše, In-
die, Srí Lanky, Paraguaye a Papuy Nové Guiney. Zde jsme kromě běžné podpory pomohli s renovací a opravou něko-
lika zchátralých kostelů a přispěli jsme na výstavbu 3 nových kostelů a kaplí v místech, kde se dosud věřící scházejí 
pod širým nebem a nejsou nijak chráněni před rozmary počasí. Navíc zajišťujeme podporu několika tisícům katechis-
tů, kteří jsou neocenitelnou pomocí  pro kněze, protože na spoustu míst se kněz dostane jen párkrát za rok. V těchto 
nejodlehlejších oblastech jsou katechisté pravou rukou kněze, protože ho zde zastupují ve většině činností a také ho 
informují o dění v daném místě. Bez vašich darů a aktivit bychom nedokázali nic z toho, proto Vám ještě jednou 
upřímně děkuji. Pomáhat druhým, i když sám nevím, zda budu mít dost prostředků a síly na zaopatření svých budou-
cích potřeb, je obdivuhodné. 

Kéž vám Pán štědrost oplatí a žehná vám všem i těm, které nosíte ve svých srdcích. 
S vděčností 

Diac.Leoš Halbrštát, národní ředitel PMD. 

Povídka z knihy Myšlenky za volantem 
od Marka Ebena 

Tuhle jsem za volantem vzpomínal na svého tatínka. Byl vášnivým řidičem, jezdil docela ostře, ale opravit na autě 
nedovedl nic. A když se nějaký úkon přece jen musel provést, byla to velká událost. 

Vzpomínám si, že na Škodovce 1000MB byla součástka, která se jmenovala Štauferova maznice. To bylo takové 
víčko, které se odšroubovalo a pod nějž se musela dát vazelína. Tatínek měl ovšem pěstěné, pianistické ruce a nesná-
šel na nich jakoukoli mastnotu. Takže si vzal pracovní rukavici, ale i představa, že by zmastil tu rukavici, mu byla 
nepříjemná, takže si do té rukavice vzal ještě papírový ubrousek, začal šroubovat to víčko a to mu pokaždé spadlo 
někam do hloubi motoru. 

Když mi bylo osmnáct, učil mě táta řídit, abych šel do autoškoly trochu předpřipraven. Měl tehdy polského Fiata a 
to byla doba, kdy se ještě motory zahřívaly. Takže táta mi vysvětloval: "Heleď, vyřadíš na neutrál, sešlápneš spojku a 
nastartuješ. A pak ho nech chvíli běžet." 

Já se ptal: "A jak dlouho?" 
A táta říkal: "No, vyjde ti to přesně na jeden otčenáš." A toho jsem se držel. 
Dnes už ve svém Citroënu čekat nemusím. Motory se už nezahřívají. Možná že je to škoda. Myslím, že kdyby si 

každý řidič dal jeden otčenáš, než vyjede, vypadalo by to na silnicích daleko líp. 



BŘEZEN | ČERVEN 2022 8 www.farnispolecenstvi.cz

Denní modlitba 
Celosvětové sítě modlitby s papežem 
Apoštolátu modlitby 

Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den a ve spojení s tvým Synem, který ve mši svaté neustále 
zpřítomňuje svou oběť za záchranu světa, ti nabízím své modlitby, práce, utrpení i radosti. Duch svatý, 
který vedl Ježíše, ať je i mým průvodcem a dává mi sílu svědčit o tvé lásce. Spolu s Pannou Marií ,Matkou 
našeho Pána a Matkou církve, to vše přináším jako svou nepatrnou oběť zejména na úmysly Svatého otce 
a našich biskupů. 
- úmysl papeže 
- národní úmysl 
Svatý Františku Xaverský, oroduj za nás! 
Svatá Terezie z Lisieux, oroduj za nás!  
 

Úmysly Apoštolátu modlitby, které schválil papež František pro rok 2023 

Kalendář 

Březen 
Úmysl papeže: Za oběti zneužívání 
Modleme se za ty, kdo utrpěli újmu od členů cír-
kve: kéž v církvi samotné najdou konkrétní odpo-
věď na svou bolest a utrpení. 
Národní úmysl: Za chudé 
Modleme se za ty, kdo jsou nejvíce postiženi 
zdražováním a energetickou krizí, aby se jim do-
stalo účinné pomoci. 

Duben 
Úmysl papeže: Za kulturu nenásilí 
Modleme se za větší rozšíření kultury nenásilí tím, 
že se státy i občané budou stále méně uchylovat 
ke zbraním. 
Národní úmysl: Za duchovní povolání 
Modleme se za ty, které Pán volá ke kněžství a 
zasvěcenému životu, aby měli odvahu vydat se za 
ním cestou následování. 

Květen 
Úmysl papeže: Za hnutí a skupiny v církvi 
Modleme se, aby církevní hnutí a skupiny znovu 
objevovaly své evangelizační poslání a sloužily 
potřebám světa svými charismaty. 
Národní úmysl: Za mladé lidi 
Modleme se za mladé lidi, kteří touží po manžel-
ství, aby nalezli svého životního partnera a měli 
odvahu odevzdat se jeden druhému podle náro-
ků evangelia. 

Červen 
Úmysl papeže: Za zrušení mučení 
Modleme se, aby se mezinárodní společenství 
zavázalo ke konkrétním krokům k vymýcení mu-
čení a zajistilo podporu obětem a jejich rodinám. 
Národní úmysl: Za biřmovance 
Modleme se za ty, kdo letos přijímají svátost 
biřmování, aby se stali šiřiteli radostné zvěsti.

5.3. Za Josefa Jílka, manželku, syny a celou rodinu.
12.3. Za Josefa Mence a celou rodinu. čt: Rejmanová Marie, Košnarová Iva
13.3. Za Jiřího a Jindřicha Bulvovy.
15.3. Za Marii a Josefa Dostálovy a za požehnání  pro celou rodinu.
16.3. Za Josefa a Boženu Soukalovy a živé i zemřelé z toho rodu.
17.3. Za Josefa Bílého, manželku, rodiče a zemřelé sourozence.
19.3. Na poděkování. čt: Rabová Eva, Odehnalová Andrea

Proseč intence a čtení 

Čtení a žalmy cyklus A 

NE 5. 3. 2. neděle postní
Proseč: 8.00 mše sv.
Nové Hrady: 9.30 mše sv.
Perálec: 11.00 mše sv.
Proseč: 17 – 19 svátost smíření, adorace
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20.3. Za Josefa Odehnala a za celou rodinu.
22.3. Za Josefa Roušara, manželku a za celou rodinu.
26.3. Za Jaroslava Morávka, rodiče a bratra.                          

čt: Davidová Eva, Sodomková Marie
27.3. Za Josefa a Marii Stříteských a za živé i zemřelé z toho 

rodu.
29.3. Za Marcelu a FranPška Štěpánkovy, syna Josefa, živé i 

zemřelé z toho rodu.
31.3. Za Jaroslavu Němcovou, manžela a celou rodinu.
2.4. Za Jana a Emilii Feltlovy a požehnání pro celou rodinu. 

čt: Vobejdová Božena, Zanková Barbora
3.4. Za sestru Majellu Feltlovu.
6.4. Rejmanová Marie, Drahošová Jana
7.4. Odehnalová Andrea, Rabová Eva
8.4. 1. čt: Talácková Míša, 2. čt: Skalník Filip, 3. čt: Košna-

rová Zuzka, 4. čt: Rejman Dominik, 5. čt: Jána Jaro-
slav, 6. čt: Soukal Josef, 7. čt: Košnarová Jana,             
Ep: Roušar Josef ml.

9.4. Za Miroslava a Aloisii Zvárovy, Josefa Bureše, FranPška 
Trunce a živé a zemřelé z těch rodů.                                 
čt: Zvárová Adéla, Zanková Barbora

10.4. Za Josefa Štěpánka a rodiče. čt: Odehnalová Marta
14.4. Za Ludmilu a Josefa Novákovy ze Zderaze a za celou 

rodinu.
16.4. Za Alenu Šlapkovu, manžela a celou rodinu.                   

čt: Hromádková Božena, Halámková Libuše
17.4. Za Annu Krejčovu, rodiče, sourozence a vnuka.
19.4. Za Stanislavu Škeříkovu, rodiče a celou rodinu.
20.4. Za Boženu Bílou, manžela, rodiče a sestru.
23.4. Za Vojtěcha Košňara, rodiče Soukalovy a Košňarovy a 

Terezii Šplíchalovou. čt: Košnarovi
24.4. Za rodiče Bartošovy, jejich děP a za zemřelé i živé členy 

jejich rodin.
26.4. Za Jana Tlustého, rodiče, tetu a celou rodinu.
27.4. Na poděkování.
30.4. Za Jana Košňara, rodiče, bratra MarPna a Boží ochranu 

pro celou rodinu.                                                                
čt: Hromádková Božena, Halámková Libuše

4.5. Za dar víry, Boží pomoc a ochranu Panny Marie 
pro vnoučata a jejich rodiče.

5.5. Za Marii a Stanislava Soukalovy, za živé a zemřelé toho 
rodu.

7.5. Za Lukáše Hromádku, otce a požehnání pro celou 
rodinu. čt: Hromádková Božena, Halámková Libuše

11.5. Za FranPšku Zavadilovu, manžela a celou rodinu.
12.5. Za Jana Černého, otce a požehnání pro celou rodinu.
14.5. Za Julii Javůrkovou a její zemřelé děP.                             

čt: Rabová Eva, Odehnalová Andrea
15.5. Za rodinu Doubravovu, Feltlovu, Němcovu, Novotných 

a živé i zemřelé.
17.5. Za Josefa Odehnala a rodiče z obojí strany.
18.5. Za rodinu Částkovu, živé a zemřelé a sestru Charitas.
21.5. Za Josefa Víška a celý rod. čt: Skalníkovi
22.5. Za Jarmilu Malinskou, manžela a syny.
25.5. Za Josefa Bartoše, manželku a jejich sourozence.
28.5. 1. sv. Přijímání  - čt: rodiče
4.6. Za Martu Zelenkovu, manžela a zetě.                               

čt: BošYk Jan, Hromádková Jana
5.6. Za manžele Krejčovy, za rodiny jejich děm s prosbou 

o dar víry a Boží pomoc.
7.6. Na poděkování za dar života.
9.6. Za Helenu a Aloise Šplíchalovy, syna Jiřího a celou 

rodinu.
11.6. Na poděkování za dar života. čt: Košnarovi
12.6. Za Antonína Haikra, Marii Rešovou a rodiče.
14.6. Za Antonína Javůrka a jeho zemřelé děP.
16.6. Za Zdeňku Kocmanovou, manžela a celou rodinu.
18.6. pouť farnosm na Chlumek
19.6. Za rodiče Košnarovy, jejich děP a zemřelé i živé členy 

jejich rodin.
21.6. Za Jaroslava Vobejdu, manželku a syna.

Jarní prázdniny pro mládež
NE 12. 3. 3. neděle postní - bohoslužby jako obvykle

ST 15. 3. Perálec: 17.00 svátost smíření
18.00 mše sv.

PÁ 17. 3. Chotovice: 11.30 mše sv. u sv. Josefa
SO 18. 3. Chotovice: 9.00 - 15.00 Postní duchovní obnova našich    

farnosm
NE 19. 3. 4. neděle postní - bohoslužby jako obvykle
PÁ 24. 3. Chrudim: Večer mladých
SO 25. 3. Slavnost Zvěstování Páně

Proseč: 18.00 mše sv.
NE 26. 3. 5. neděle postní - bohoslužby jako obvykle
SO 1. 4. Proseč 9.00 velikonoční svátost smíření

Chotovice: 16.30. mše sv.
NE 2. 4. Květná neděle - bohoslužby jako obvykle

Nové Hrady: 14.00 Křížová cesta
15.00 velikonoční svátost smíření

ST 5. 4. Perálec: 17.00 svátost smíření
18.00 mše sv.

ČT 6. 4. Zelený čtvrtek
Proseč: 18.00 mše sv. na památku Poslední večeře Páně
Nové Hrady: 16.00 mše sv. na památku Poslední večeře Páně

PÁ 7. 4. Velký pátek
Proseč: 18.00 Velkopáteční obřady
Nové Hrady: 16.00 Velkopáteční obřady

SO 8. 4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – vigilie
Proseč: 20.30 
Nové Hrady: 18.00

NE 9. 4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně - bohoslužby jako obvykle
PO 10. 4. Velikonoční pondělí

Proseč: 8.00 mše sv.
Nové Hrady: 9.30 mše sv.

NE 16. 4. 2. neděle velikonoční - Neděle Božího milosrdenství
bohoslužby jako obvykle, udílení svátos@ nemocných

PÁ 21. 4. Chotovice: 11.30 mše sv. u sv. Josefa
NE 23. 4. 3. neděle velikonoční - bohoslužby jako obvykle
NE 30. 4. 4. neděle velikonoční - bohoslužby jako obvykle

Nové Hrady: 17 – 18 svátost smíření, adorace
PÁ 5. 5. Nové Hrady: 17.00 mše sv.
SO 6. 5. Chotovice: 16.30. mše sv. - kaple Božího milosrdenství
NE 7. 5. 5. neděle velikonoční - bohoslužby jako obvykle

Paseky: 14.00 májová pobožnost
Proseč: 17 – 19 svátost smíření, adorace

ST 10. 5. Perálec: 17.00 svátost smíření
18.00 mše sv.

SO 13. 5. Česká Rybná: 14.00 mše sv.



BŘEZEN | ČERVEN 2022 10 www.farnispolecenstvi.cz

Proseč N. Hrady Perálec
NE 8.00 9.30 11.00
PO 8.00
ST 18.00 8.00
ČT 8.00
PÁ 18.00
SO 18.00

Pravidelné bohoslužby 

Nové Hrady intence a žalmy 

5.3. Za Josefa Sokola, bratra, švagra, dceru Lidušku a obojí 
rodiče. ž: Pavla Bubnová

12.3. Za Vlastu Binkovou, vnuka Tomáše a celou rodinu.      
ž: Romana Poslušná

19.3. Za Marii a Josefa Burešovy. ž: Katka
26.3. Za Josefa Zerzána, vnuka Petra Chadimu a zemřelé 

rodiny Zerzánovy a Chadimovy. ž: Dáša Nováková
2.4. Za Zdenka Sokola, vnuka Tomáše a rodiny jeho děm.   

ž: Vendula Nováková
6.4. ž: Pavla Bubnová
7.4. ž: Romana Poslušná
8.4. Za manžele Novákovy, děP a vnoučata.                            

1.ž: Petr Poslušný, 2.ž: Karel Vopařil, 3. ž: Romana 
Poslušná, 4.ž: Dáša Nováková, 5.ž: Pavla Bubnová, 
6.ž: Katka, 7.ž: Michal Novák, ž po Ep: Vendkula 
Nováková

9.4. Za rod Novotných, Kubešů a Vostrčilů.                                 
ž: Vendula Nováková

10.4. Za Josefa a Boženu Abrahamovy a jejich děP s rodina-
mi.

16.4. Za Marii a Václava Abrahamovy a celý rod.                       
ž: Karel Vopařil

23.4. Za Jaroslav Vícha a rodiče. ž: Michal Novák
30.4. Za rodiče Bošmkovy. ž: Vendula Nováková
7.5. Za rodiče Mihovy, sourozence a duše v očistci.               

ž: Pavla Bubnová
14.5. Za Tomáše Binka a jeho rodinu. ž: Dáša Nováková
21.5. Za Pavla Brůnu a požehnání pro jeho rodinu.                  

ž: Karel Vopařil
28.5. Za manžele FranPška a Annu Rouhovy a celý rod.               

ž: Romana Poslušná
4.6. Za Marii Šplíchalovou a celý rod. ž: Vendula Nováková
11.6. Za živé a zemřelé z rodu Kváčových a Alinčových.          

ž: Michal Novák
18.6. ž: Dáša Nováková
25.6. Za manžele Novotnovy, děP, vnoučata a pravnoučata. 

ž: Karel Vopařil
2.7. Za Josefa Macáka, snachu Marii, vnuka MarPna, za 

rodiče z obojí strany a za živou rodinu Macákovu a 
Nešporovu. ž: Pavla Bubnová

22.6. Za Jana Černého, otce a požehnání pro celou rodinu.
25.6. Za Josefa a Boženu Soukalovy. čt: Skalníkovi
26.6. Za živé i zemřelé z rodin: Kučerovy, Krejčovy, Kostláno-

vy a Leplovy.
29.6. Na poděkování za rodinu Soukalovu a Vopařilovu.
30.6. Na poděkování za dar zdraví pro rodinu Odehnalovu, 

Rabovu a Švecovu.
2.7. Na poděkování za 70 let života a za dar víry pro rodiny 

děm. čt: Roušarovi

NE 14. 5. 6. neděle velikonoční
Proseč: 8.00 mše sv.
Nové Hrady: 9.30 mše sv.
Zderaz: 11.00 poutní mše sv.

ČT 18. 5. Nanebevstoupení Páně

Proseč: 18.00
Nové Hrady: 8.00

PÁ 19. 5. Chotovice: 11.30 mše sv. u sv. Josefa
SO 20. 5. Nová Ves: 16.00 poutní mše sv. + májová pobožnost
NE 21. 5. 7. neděle velikonoční - bohoslužby jako obvykle
SO 27. 5. Libecina: 16.00 poutní mše sv. + májová pobožnost
NE 28. 5. Slavnost Seslání Ducha Svatého

Proseč: 9.30 mše sv. - první svaté přijímání
Nové Hrady: 8.00 mše sv.
Perálec: mše sv. nebude
Nové Hrady: 17 – 18 svátost smíření, adorace

PÁ 2.6. Proseč: 17.30 - 22.00 Noc kostelů
SO 3. 6. Chotovice: 16.30. mše sv.
NE 4. 6. Slavnost Nejsvětější Trojice - pouť v Proseči

bohoslužby jako obvykle

Proseč: 17 – 19 svátost smíření, adorace

ST 7. 6. Perálec: 17.00 svátost smíření
18.00 mše sv.

NE 11. 6. Slavnost Těla a Krve Páně
Proseč: 10.00 mše sv.
Nové Hrady: 8.00 mše sv.
Perálec: mše sv. nebude

ST 14. 6. Chotovice: oslavy 30 let od založení Oblastní Charity Nové 
Hrady

PÁ 16. 6. Slavnost Nejsvětějšího srdce Ježíšova

Proseč: 18.00 mše sv.
NE 18. 6. 11. neděle v mezidobí

Pouť farnosd na Chlumek u Luže - 12.00 mše sv.
obvyklé bohoslužby ve farnostech se nekonají

PÁ 23. 6. - NE 25. 6.

Březiny: Víkend pro rodiny (viz plakátky)
NE 25. 6. 12. neděle v mezidobí - pouť v Perálci

bohoslužby jako obvykle

ČT 29. 6. Proseč: 17.00 mše sv. na závěr školního roku + táborák

Časopis pro vnitřní potřebu farností Proseč, Nové Hrady a Perálec 
toto vydání neprošlo jazykovou korekturou 

Duchovní správa: P. Mgr. Vladimír Novák 

telefon farní kancelář: 734 435 054 (PO - PÁ 11.00 - 14.30) 
e-mail: farnispolecenstvi@centrum.cz 

Uzávěrka příštího vydání bude 18. 6. 2022 
e-mail pro posílání příspěvků: farnicasopis@seznam.cz
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